
Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1863 del 12/12/2024 Treviso, 12/12/2024

Oggetto: DM 13/2021 INTERVENTO FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - 
PNRR M.4 - C1 -I.3.3. LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA IIS VERDI, LAB. 
VALDOBBIADENE (TV). RETTIFICA DETERMINA 694/2024 CUP B58B20000110001.

Premesso  che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  694  del  23.05.2024,  è  stato  approvato  il 
Certificato di  Regolare Esecuzione dei Lavori,  redatto ai  sensi  del  d.Lgs. 50/2016, art.  102, 
firmato in data 08.11.2023 dalla ditta Costruzioni Bieffe srl, dal direttore dei lavori geom. Nerio 
Turato,  dipendente  del  Settore  Edilizia,  Patrimonio  e  Stazione  Appaltante  di  questa 
Amministrazione  e  dal  RUP  arch.  Silvia  Ceola,  funzionario  dipendente  del  Settore  Edilizia, 
Patrimonio  e  Stazione  Appaltante  di  questa  Amministrazione,  da  cui  risulta  che  i  lavori  di 
“manutenzione straordinaria alla copertura IIS “G. Verdi”, laboratori, corpo ex asilo nido, via 
San Venanzio Fortunato di Valdobbiadene (Tv)” – DM 13/2021 Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU” M.4  –  C1  -I.3.3, sono  stati  ultimati  e  regolarmente  eseguiti,  ed  è  stato 
approvato il seguente Quadro Economico di spesa: 

A LAVORI

A.1 LAVORI (conf) € 177.179,09

A.2 ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso (conf) € 19.988,74

A.3 LAVORI DI PERIZIA N. 1  (aa) € 21.636,83

A. 4 ONERI  SICUREZZA SU PERIZIA non soggetti  a  ribasso 
(aa)

€ 600,00

---------------

TOTALE SOMME A – IMPORTO LAVORI € 219.404,66

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Determ. n. 1863 del 12/12/2024 pag. 1/6



B.1 IVA sui lavori principali– 22% su  A.1 e A.2 (conf) € 43.376,92

B.1.1 IVA su perizia – 22% su A.3 e A.4 (aa) € 4.892,10

B.2 Progettazione  e  contabilità  lavori  Coordinamento 
della sicurezza (arch. Gugel) (conf)

€ 14.000,00

B.2.1 Oneri previdenziali 4% su B.2 (conf) € 560,00

B.2.2 Spese tecniche di perizia n. 1  (aa) € 2.000,00

B.2.3 Oneri previdenziali 4% su B.2.2- perizia (aa) € 80,00

B.3 Fondo per la progettazione - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 
80% sul 2% (conf)

€ 3.260,66

B.3.1 Fondo per la progettazione 
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% su perizia (aa)

€ 397,22

B.3.3 Fondo per  l'innovazione- Art. 113 D.Lgs. 50/2016  su 
perizia pari al 20% sul 2%  (aa)

€ 99,30

B.4 CONTRIBUTO ANAC € 225,00

--------------- -----------------

TOTALE B - Somme a disposizione € 68.891,20 € 68.891,20

--------------- -----------------

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A + B € 288.295,86 € 288.295,86

ECONOMIE

Minore spesa lavori iva inclusa € 13,64

Fondo per  l'innovazione- Art. 113 D.Lgs. 50/2016  su 
lavori principali pari al 20% sul 2% a disposizione per 
lavori 

€ 873,54

IMPREVISTI spese varie € 44.652,39

Economie da ribasso d’asta (IVA inclusa) € 25.870,02

--------------- -----------------

TOTALE ECONOMIE € 71.409,59 € 71.409,59

--------------- -----------------

TOTALE SOMME A +B + ECONOMIE € 359.705,45 € 359.705,45

Considerato che, per mero errore materiale, è stato riportato, alle voci B.1 e B.1.1, l’importo 
dell’Iva lavori di complessivi Euro 48.269,02, anziché di Euro 48.269,03; 

Determ. n. 1863 del 12/12/2024 pag. 2/6



Dato atto che l’importo di Euro 0,01 risulta disponibile tra le Economie, alla voce “imprevisti 
spese varie”;  

Dato atto che, di conseguenza l’importo delle Somme B risulta essere pari ad Euro 68.891,21, il  
totale complessivo somme A + B risulta essere 288.295,87 e il  totale delle Economie risulta 
essere 71.409,58; 

Dato atto che null'altro modifica rispetto a quanto riportato nella Determinazione Dirigenziale n. 
n. 694 del 23.05.2024; 

Ritenuto pertanto di approvare il Quadro Economico di spesa, modificato in seguito alle note di 
cui sopra:  

A LAVORI

A.1 LAVORI (conf) € 177.179,09

A.2 ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso (conf) € 19.988,74

A.3 LAVORI DI PERIZIA N. 1  (aa) € 21.636,83

A. 4 ONERI  SICUREZZA SU PERIZIA non soggetti  a  ribasso 
(aa)

€ 600,00

---------------

TOTALE SOMME A – IMPORTO LAVORI € 219.404,66

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 IVA sui lavori principali e perizia 22% € 48.269,03

B.2 Progettazione  e  contabilità  lavori  Coordinamento 
della sicurezza (arch. Gugel) (conf)

€ 14.000,00

B.2.1 Oneri previdenziali 4% su B.2 (conf) € 560,00

B.2.2 Spese tecniche di perizia n. 1  (aa) € 2.000,00

B.2.3 Oneri previdenziali 4% su B.2.2- perizia (aa) € 80,00

B.3 Fondo per la progettazione - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 
80% sul 2% (conf)

€ 3.260,66

B.3.1 Fondo per la progettazione 
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% su perizia (aa)

€ 397,22

B.3.3 Fondo per  l'innovazione- Art. 113 D.Lgs. 50/2016  su 
perizia pari al 20% sul 2%  (aa)

€ 99,30

B.4 CONTRIBUTO ANAC € 225,00

Determ. n. 1863 del 12/12/2024 pag. 3/6



--------------- -----------------

TOTALE B - Somme a disposizione € 68.891,21 € 68.891,21

--------------- -----------------

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A + B € 288.295,87 € 288.295,87

ECONOMIE

Minore spesa lavori iva inclusa € 13,64

Fondo per  l'innovazione- Art. 113 D.Lgs. 50/2016  su 
lavori principali pari al 20% sul 2% a disposizione per 
lavori 

€ 873,54

IMPREVISTI spese varie € 44.652,38

Economie da ribasso d’asta (IVA inclusa) € 25.870,02

--------------- -----------------

TOTALE ECONOMIE € 71.409,58 € 71.409,58

--------------- -----------------

TOTALE SOMME A +B + ECONOMIE € 359.705,45 € 359.705,45

Tutto ciò premesso e considerato; 
IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026."

DETERMINA

Determ. n. 1863 del 12/12/2024 pag. 4/6



1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in
narrativa esposto;

2) di approvare il seguente Quadro Economico di spesa, modificato a causa di un mero errore 
materiale nel calcolo dell’Iva lavori:
  
A LAVORI

A.1 LAVORI (conf) € 177.179,09

A.2 ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso (conf) € 19.988,74

A.3 LAVORI DI PERIZIA N. 1  (aa) € 21.636,83

A. 4 ONERI  SICUREZZA SU PERIZIA non soggetti  a  ribasso 
(aa)

€ 600,00

---------------

TOTALE SOMME A – IMPORTO LAVORI € 219.404,66

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 IVA sui lavori principali e perizia 22% € 48.269,03

B.2 Progettazione  e  contabilità  lavori  Coordinamento 
della sicurezza (arch. Gugel) (conf)

€ 14.000,00

B.2.1 Oneri previdenziali 4% su B.2 (conf) € 560,00

B.2.2 Spese tecniche di perizia n. 1  (aa) € 2.000,00

B.2.3 Oneri previdenziali 4% su B.2.2- perizia (aa) € 80,00

B.3 Fondo per la progettazione - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 
80% sul 2% (conf)

€ 3.260,66

B.3.1 Fondo per la progettazione 
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% su perizia (aa)

€ 397,22

B.3.3 Fondo per  l'innovazione- Art. 113 D.Lgs. 50/2016  su 
perizia pari al 20% sul 2%  (aa)

€ 99,30

B.4 CONTRIBUTO ANAC € 225,00

--------------- -----------------

TOTALE B - Somme a disposizione € 68.891,21 € 68.891,21

--------------- -----------------

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A + B € 288.295,87 € 288.295,87

ECONOMIE

Determ. n. 1863 del 12/12/2024 pag. 5/6



Minore spesa lavori iva inclusa € 13,64

Fondo per  l'innovazione- Art. 113 D.Lgs. 50/2016  su 
lavori principali pari al 20% sul 2% a disposizione per 
lavori 

€ 873,54

IMPREVISTI spese varie € 44.652,38

Economie da ribasso d’asta (IVA inclusa) € 25.870,02

--------------- -----------------

TOTALE ECONOMIE € 71.409,58 € 71.409,58

--------------- -----------------

TOTALE SOMME A +B + ECONOMIE € 359.705,45 € 359.705,45

3)  di  dare  atto  che  null'altro  modifica  rispetto  a  quanto  riportato  nella  Determinazione 
Dirigenziale n. n. 694 del 23.05.2024;

4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267
e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
provinciale.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1863 del 12/12/2024 pag. 6/6


